
N' .2022-CENARES-MINSA

q9a§B¡160 "1 
P€io

fusofución Oirectoraf
Lima. 0 g t,{0V. 202

El expediente DP000020220000609, que contiene el Memorándum N'D006538-
2022-DA-CENARES/MINSA de fecha 19 de octubre de 2022. y el lnforme N' D00047'l -
2022-UEC-DA-CENARES/MINSA de fecha 18 de octubre de 2022, emitidos por la
Dirección de Adquisiciones; el Memorándum N" D000796-2022-DP-CENARES/MINSA
de fecha 04 de octubre de 2022 y el Memorándum N' D000917-2022-DP-
CENARES/M¡NSA de fecha 07 de octubre de 2022 emrtidos por la Dirección de
Programación; y el lnforme N" D000290-2022-OAL-CENARES/MINSA de fecha 08 de
noviembre de 2022, emitido por la Oficina de Asesoría Legal. y,

Que, con la finalidad de lograr el mayor grado de eficrencia en las contrataciones
públicas, esto es, que las Entidades obtengan los bienes, servicios u obras necesarios
para el cumplim¡ento de sus funciones, contratando en forma oportuna y bajo las mejores
condiciones de precio y calidad y la observancia de principios básicos que aseguren la
transparencia en las transacciones, la imparcialidad de la Entidad, la l¡bre concurrencia de
proveedores, así como el trato justo e ¡gualitario, el articulo 76 de la Constitución Politica
d¡spone que la contratación de bienes, servicios u obras con fondos públicos se efectúe
obligatoriamente por licitación o concurso, de acuerdo con los procedimientos y requisitos
señalados en la normativa de contratac¡ones del Estado, .

Que, el artículo I del Texto Único Ordenado de ia Ley N' 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N'082-201g-EF, refiere que
su finalidad es establecer normas orientadas a maximizar el valor de los recursos públicos
que se ¡nvierten y a promover la actuación bajo el enfoque de gest¡ón por resultados en
las contrataciones de bienes, serv¡cios y obras, de tal manera que estas se efectúen en
forma oportuna y bajo las mejores condiciones de precio y calidad, permitan el
cumpl¡m¡ento de los fines públicos;

Que, a su vez. el numeral 6.1 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley
N' 30225, Ley de Contrataciones del Eslhdo, aprobado por Decreto Supremo N' 082-
2019-EF, dispone que los procesos de contratac¡ón son organrzados por la Ent¡dad, como
destinatario de los fondos públicos asignados a la contratacrón,

Que, con fecha 20 de enero de 2022, el Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratégicos en Salud - CENARES y la empresa DISTRIBUIDORA
DROGUERIA SAGITARIO S.R.L., en adelante el Contratista. suscribieron el Contrato N'

VISTOS:

CONSIDERANDO:

i
l,a\



048-2022-CENARES/MlNSA, para la "Adquis¡ción de Productos Farmacéuticos - Compra
Corporativa Sectorial para el Abastecimiento 2021-2022 (263 ltems)" item N'67:
cefalexina, 500 mg - tableta, por el importe de S/ 2,060,310.80 (Dos millones sesenta mil
trescientos diez con 80/100 Soles) en 8,822.000 unidades;

Que, mediante Memorándum N' D000796-2022-DP-CENARES/MlNSA, de fecha
04 de octubre de 2022 la Dirección de Programación solicita la prestación adic¡onal al
Contrato N' 048-2022-CENARES/MINSA por el importe de S/ 409.983.63 (cuatrocientos
nueve mil novec¡entos ochenta y tres con 63/100 Soles), para la adquisición de 1,755.500
unidades de cefalexina, 500 mg - tableta;

Que, mediante Memorándum N" D00091 7-2022-DP-CENARES/MlNSA. de fecha
07 de octubre de 2022 la Dirección de Programación realiza precisiones a la solicitud de
prestación adicional al Contrato N" 048-2022-CENARES/MINSA respecto del porcentaje;

Que, mediante Memorándum N' D000957-2022-DP-CENARES/MlNSA, de fecha
11 de octubre de 2022, la Dirección de Programación remite el cronograma de enfega y
cantidades correspondientes a la prestac¡ón adicional;

Que, mediante Memorándum N" D006538-2022-DA-CENARESiMINSA, de fecha
19 de octubre de 2022, la Dirección de Adquisiciones solicrta la aprobación de' la
prestación adicional del Contrato N' 48-2022-CENARES/M|NSA. a partir de lo indicado
en el lnforme N' D000471-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA;

Que, el numeral 34.3 del artículo 34 del Texto Único Ordenado de la Ley
No 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo
No 082-201g-EF dispone que: "(...) Excepcionalmente y previa sustentaciÓn por el área
usuar¡a de la contratación, la Entidad puede ordenar y pagar d¡rectamente la ejecución de
prestaciones adicionales en caso de bienes, servlclos y consultorías hasta por el
veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre que sean
lndispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Asimismo, puede reducir bienes,
servlclos u obras hasta por el mismo porcentaie ( )';

Que, los numerales 157 .1 y 157 .2 del articulo '157 del Reglamento de la Ley de
Contratac¡ones del Estado. Decreto Supremo N" 344-2018-EF y sus mod¡ficatorias,

ejecución de prestaciones adicionales hasta por el límite del veint¡cinco por ciento (25%)
del monto del contrato original, s¡empre gue esfas sean necesarias para alcanzar la
finalidad del contrato, para lo cual corresponde contar con la asignación presupuestal
necesaria, El costo de los adicionales se determ¡na sobre la óase de las especificaciones
técn¡cas del bien o téminos de referencia del servicio en general o de consultoría y de las
condiciones y prec¡os pactados en el contrato; en defecto de esfos se determina por
acuerdo entre las paries. (...)";

I

Que, mediante Memorándum No D005983-2022-DA-CENARES/MlNSA, de fecha
12 de octubre de 2022 la Dirección de Adqu¡s¡ciones solicita a la Oficina de
Planeamiento, Presupuesto y [t/odernización disponibilidad presupuestal a fin de atender
la prestación adicional;

Que, mediante Memorándum N" D000836-2022-OPPM-CENARES/MINSA, de
fecha '14 de octubre de 2022, la Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización,
de acuerdo a lo solicitado por la Dirección de Adquis¡ciones en el fi/emorándum
N" D005983-2022-DA-CENARESiM INSA remite la Certificación de Crédito
Presupuestario Siaf N" 3910 por el monto de S/ 313,833.74 (trescientos trece mil
ochocientos treinta y tres con 741100 soles) y el Formato de Previsión Presupuestal N'
145-2022-OPPM-CENARES/M INSA por el monto de S/ 96.149.89 (noventa y seis mil
c¡ento cuarenta y nueve con 89/100 soles);

/,

§-



N' .2022-CENARES.MINSA

r'?§BLlcA 

DE¿ Pc

Lima. 09ll0v.20?2

Que, se aprecia, que la normativa de contratación pública ha otorgado a las
entidades públicas la posibilidad de poder aprobar prestaciones adicionales respecto a los
contratos originales, siempre que, se cumplan, con una serie de requisitos; en tal sentido,
al verificar si la solicitud formulada cumple con los requisitos establec¡dos en la normativa
de contratación pública, se tiene que i) mediante lnforme N" D000471-2022-UEC-DA-
CENARES/MINSA emitido por la Dirección de Adquisiciones se acredita que el contrato
se encuentra vigente, ¡i) con Memorándum N" D000796-2022-DP-CENARES/M|NSA,
Memorándum N" D000917-2022-DP-CENARES/MINSA e Informe N" D000471-2022-
UEC-DA-CENARES/M INSA, se sustenta la naturaleza excepcronal y la necesidad de la
aprobación de la prestación adicional, iii) considerando la finalidad de la contratación, la
Dirección de Programación sustenta la necesidad de la aprobación del adicional para
lograr la f¡nalidad del Contrato N' 48-2022-CENARES/M|NSA, iv) con lnforme N"
DOOO471-2O22-UEC-DA-CENARES/[\ílNSA, Memorándum N' DO0O917-2022-DP-
CENARES/MINSA y Memorándum No D00O796-2022-DP-CENARES/MlNSA, se
establece que el b¡en bajo análisis, Ia prestación adicional no supera el 25% del monto del
contrato original, v) Asimismo, la Oficina de Planeamiento. Presupuesto y Modernización,
emitió Ia Cert¡ficación de Crédito Presupuestario N" 03910 por el monto de S/ 313,833.74
(tresc¡entos trece mil ochocientos tre¡nta y tres con 74l100 soles) correspondiente al
ejercicio 2022 y el Formato de Previsión Presupuestal N' 145-2022-OPPM-
CENARES/MINSA por el monto de S/ 96, 149.89 (noventa y se¡s mil ciento cuarenta y
nueve con 89/1 00 soles) correspondiente al ejercicio 2023 para garantizar la ejecución de
la prestación adicional, vi) cabe indicar que el costo de las prestaciones adicionales, se ha
determ¡nado sobre la base de las especificaciones técnicas del bien objeto de la
contratac¡ón y de las condiciones y precios pactados en el contrato;

Que, sobre la ejecución de la prestación adicional. de acuerdo a lo señalado por la
Dirección de Programación a través del Memorándum No D000796-2022-DP-
CENARES/MINSA y Memorándum N' DOO0917-2022-DP-CENARES/MlNSA, las
prestaciones adicionales se ejecutarán de acuerdo a las condiciones ¡n¡c¡ales del contrato,
debiendo iniciar al mes siguiente de la aprobación del adicronal y las entregas sucesivas,
según corresponda, el cual se encuentra concordado con el cronograma de entrega, y,

sobre la garantía de fiel cumplimiento se establece que conforme lo establecido en el
numeral 157.3 del Reglamento, corresponde que el contratista aumente de forma
proporqonal la garantía otorgada respecto del citado ítem:

á

fusofución D'irectora[

(,(

I
1

ú



Que, a través del Informe N" D000290-2022-OAL-CENARES/MlNSA, de fecha 08
de noviembre de 2022, la Oficina de Asesoría Legal considera que corresponde la
aprobación de la prestación adicional por el importe de S/ 409,983.63 (cuatrocientos
nueve mil novecientos ochenta y tres con 63/100 Soles), el cual equivale al 19.90 % del
monto del Contrato N' 48-2022-CENARES/Í\iI|NSA, para la adquisic¡ón de 1,755,500
unidades de cefalexina, 500 mg - tableta, al haberse cumplido con las exigencias
establec¡das en el Texto Único Ordenado de la Ley N" 30225, Ley de Contrataciones del
Estado y su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo No 344-2018-EF y sus
modif¡cator¡as;

Con los vistos de la Dirección de Adquisiciones, la Dirección de Programación y la
Oficina de Asesoría Legal;

De conformidad con lo d¡spuesto en Texto Unico Ordenado de la Ley N" 30225,
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N' 082-2019-EF, su
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N" 344-2018-EF, y modificatorias, la
Resolución ltlinisterial N' 1095-2021/l\illNSA por la cual se designó al Director General del
CENARES; y, la Resolución Minister¡al N" 907-2021-MINSA, mediante el cua¡ se aprueba
el Manual de Operaciones del CENARES;

SE RESUELVE:

ARTíCULO l.- APROBAR la ejecución de la prestación adicional de 1,755,500
unidades de cefalexina, 500 mg - tableta, por el importe de
S/ 409,983.63 (cuatroc¡entos nueve mil novecientos ochenta y tres con 63/100 Soles)
incluido IGV el cual equivale al 19.90 % del monto del Contrato N' 48-2022-
CENARES/MINSA-

MINIS RrO

ARTiCULO 2.- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones realice las gestiones
conducentes al cumplimiento de lo solicitado por la D¡rección de Programación en
relación a la ejecución de la prestación adicional.

ARTíCULO 3.- DISPoNER que la Dirección de Adquisiciones notifique la presente
Resolución Directoral a la empresa DISTRIBUIDORA DROGUERIA SAGITARIO S.R.L.,
y de ser el caso, solicite la garantía correspondiente.

ARTÍCULO 4.- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones publique la presente
Resolución Directoral en el Sistema Electrónica de Contrataciones del Estado - SEACE.

REGíSTRESE Y COMUNÍOUESE
l.

( ü

Lic.




